山东省发展和改革委员会文件
鲁发改服务〔2021〕1006号
山东省发展和改革委员会
关于开展2022年度山东省现代服务业

集聚示范区申报工作的通知

各市发展改革委：

根据省政府工作部署和省发展改革委、省市场监管局《关于山东省服务业高质量发展的实施意见》要求，为进一步推进我省现代服务业集聚区建设，加快促进全省服务业集聚集群、高效高质发展，省发展改革委拟组织开展2022年度山东省现代服务业集聚示范区申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报领域

2022年度重点申报领域包括信息技术、文化创意、精品旅游、医养健康、现代金融、现代物流、科技服务、“两业”融合、数字贸易、人力资源、教育培训等。

二、申报条件

1. 符合国家有关法律法规和产业政策，符合全省服务业发展方向和区域功能布局，符合当地土地利用规划和城乡发展总体规划。

2. 已编制集聚区域发展规划，四至边界清晰，有相对集聚的空间布局和产业布局，功能定位科学合理，发展目标明确。

3. 有明确的管理机构和管理人员；有健全的公共服务平台，基础设施条件良好，配套服务完善；统计工作制度健全，能够完整、准确、及时提供统计数据。

4. 集聚区现代服务业特色产业鲜明，主导产业突出，产业关联度高，集聚化程度高，数字化水平高，技术、业态、模式创新能力强，具有较大发展潜力和培育价值，对全省服务业和经济转型升级具有较好的示范引领作用。

5. 集聚区产业规模较大，服务业产业集中度较高，服务业营业收入占整个集聚区全部营业收入的比重60%以上。

6. 集聚区有15家以上同类或相关企业（机构）入驻，集聚集群集约发展特色突出，在全省同类集聚区中或当地有较大影响；具有在国内外有一定影响力的龙头企业，对现代服务业创新创业转型升级带动作用突出。

7. 具有良好的发展环境和吸引国内外投资、合作的良好条件，当地政府有扶持服务业集聚发展的相关措施。

三、申报材料

1. 申报集聚示范区基本情况表。按照附件要求填写。

2. 文字材料。申报省级现代服务业集聚示范区，需提报具体的实施方案，从产业、创新、品牌、机制模式等方面，制定量化可执行的工作任务、重点项目、保障机制等。具体包括：

（1）集聚区发展现状及优势，基础设施及配套情况，主导服务业产业情况及规划情况，服务业龙头企业情况，预期成效及示范带动作用；
（2）发展定位、发展目标；

（3）拟实施服务业重大项目情况，公共服务平台、品牌、产业链协同配套等相关情况，企业数字化转型及数字化应用场景情况；
（4）管理机构、运行机制、平台建设、保障措施等情况；
（5）集聚区2019年、2020年两个年度及2021年1-9月份营业收入和实现利税，截至2021年9月30日入驻集聚区企业个数、名单；

（6）其他需要说明的情况。

3. 相关支持性材料，包括集聚区相关批复材料、发展规划文本、相关土地使用批复材料，集聚区实施方案等内容。

四、申报程序及数量

逐级申报，集聚区实施主体向所在县（市、区）服务业主管部门申报，县（市、区）服务业主管部门择优向本市发展改革委推荐。每个设区市向省发展改革委推荐数量不超过3个。请各市于2021年12月31日前，将推荐文件及相关材料报省发展改革委服务业规划协调处（一式三份，附电子版），每个集聚区申报材料独立成册。

五、集聚示范区的认定与管理

省发展改革委对各市申报材料进行初审,委托第三方机构组织专家对初审合格的申报材料进行评审，择优确定省级现代服务业集聚示范区名单，由省发展改革委授予“山东省现代服务业集聚示范区”称号。经认定的省级现代服务业集聚示范区，属于省级服务业载体，其用地政策按照省委、省政府关于推进服务业改革开放发展有关文件执行。集聚示范区管理期4年，省发展改革委每季度调度集聚示范区发展情况，进行跟踪服务。

联系人：李培清  都帅，0531－51783315、51783317（兼传真）；省发展改革委系统纵向网邮箱：dushuai@fgw.sd.gov.cn。地址:济南市省府前街1号省政府综合楼626房间。

附件：申报2022年度山东省现代服务业集聚示范区基本情况表

                        山东省发展和改革委员会

   2021年12月3日

	附件

	申报2022年度山东省现代服务业集聚示范区基本情况表
集聚区名称：                            申报类型：                                           主要投资运营商名称：（盖章）

	管理机构
	发展规划
	公共服务能力
	发展数据
	集聚集群情况

	名称
	成立时间
	人数
	规划批复文号
	规划占地面积
	规划建筑面积
	已建成投用载体面积
	公共服务平台开发情况
	累积完成投资（万元）
	2020年服务业营业收入（万元）
	2020年服务业税收
（万元）
	2020年服务业从业人员（人）
	2020年产出效益（万元/亩）
	服务业产业类型（个）
	服务业营业收入占总收入比重%
	实际入区企业个数

	总量
	占计划投资比例%
	总量
	增长%
	占全部营业收入比重%
	总量
	增长%
	占全部税收比重%
	总量
	增长%
	投资强度
	单位面积产出
	单位面积税收

	市发展改革委：（盖章）                     县（市、区）服务业主管部门：（盖章）

集聚区地址：                            联系人：                         联系电话：                    2021年   月    日

政府信息公开选项：主动公开

山东省发展和改革委员会办公室　　　           2021年12月3日印发
1
－ 4 －